



Banegårdspladsen i Odense har i perioder været præget af vold og narkosalg, efter at flere grupper af udsatte, har taget ophold på pladsen. Foto: Erik Thomsen

Kommunen gør et nyt forsøg på at få udsatte væk fra central plads

En lille gruppe med grønlandsk baggrund holder til i Kongens Have og på Banegårdspladsen, men skal have et nyt tilholdssted. Tre tidligere forsøg på at finde et nyt sted er slået fejl - nu forsøger kommunen igen.

Ulrik Sass
sass@fyens.dk

ODENSE: En lille gruppe mennesker med grønlandsk baggrund forstår ikke, hvorfor det skal være så svært at finde et sted, hvor de kan være i fred og ro og have adgang til ordentlige toiletforhold.

Gennem snart flere år har de mødtes på henholdsvis Banegårdspladsen og i Kongens Have, men de omkringliggende naboer - fra Fyens Stiftstidende til Marie Jørgensens Skole - bryder sig ikke om den utryghed og de gener, der følger med.

For med tiden er gruppen

på pladsen vokset til også at tælle andre socialt udsatte, og der foregår i perioder salg af stoffer. Folk tisser og forsøger både på pladsen og i cykel- og parkeringskælderens, og selv om politiet ofte kommer forbi, forsvinder problemerne ikke.

Det nærliggende hellested i Nørregade er efter de seneste meldinger nu primært et hellested for folk, der ryger hårde stoffer som freebase og crack-kokain, og det har fået andre grupper til at finde nye mødesteder.

I omkring et års tid har kommunen forsøgt at finde et nyt sted til den lille gruppe af grønlændere, men uden

held. Først forsøgte man at etablere et midlertidigt hellested omkring Dannebrogsgade i et område bag Danmarks Jernbanemuseum, men her følte gruppen sig ikke tryk.

- Det er et område, hvor der er sket knivoverfald og har været masser af ballade, så det var ikke noget for os, som en fra gruppen fortæller. Hun ønsker ikke at få sit navn frem.

Ny placering

Siden har to andre placeringer været i spil - en under Byens Bro og en bag Musikhuset Posten - men begge blev forkastet af Beskæftigelses- og Socialforvaltningen af forskellige årsager.

Nu forsøger man sig så med en ny placering - efter samråd med Rådet for Socialt Udsatte og Fyns Politi. Og denne gang er det et lille stykke kommunalt ejet grund, nærmest et stykke fortovej, mellem Musikhuset Posten

“

Der er mange kvinder i gruppen, og de har et stort ønske om at få et toilet. Vi synes også, at et toilet er nødvendigt, og der ligger faktisk et toilet i passagen under banegården, som kan shines op. Udfordringen er, at vi ikke ved, om det er en god lokation, der kan lykkes.

RÅDMAND CHRISTOFFER LILLEHOLT (V)

og den gamle banegård, man har udset sig.

Koncernchef i Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, Jakob Gudbrand, forklarer:

- Vores udfordring er, at den her gruppe har et stort behov for at være tæt på indkøbsmuligheder og ikke mindst Banegårdspladsen. Det skyldes, at det giver en tryghed at være så tæt på et område med andre menne-

sker. Men det er også vigtigt at være tæt på offentlig transport, da flere i gruppen kommer udenbys fra.

- Der er ingen oplagte løsninger omkring banegården, og jeg er godt klar over, at det ikke er verdens største sted, vi har fundet, men sammen med By- og Kulturforvaltningen vil vi prøve at lave en løsning der, siger Jakob Gudbrand og understreger, at der

ikke er truffet en endelig beslutning endnu.

Vigtigt med toilet

Rådmand Christoffer Lilleholt (V) betoner, at muligheden for at etablere et toilet tæt på også spiller ind på valget af det nye sted.

- Der er mange kvinder i gruppen, og de har et stort ønske om at få et toilet. Vi synes også, at et toilet er nødvendigt, og der ligger faktisk et toilet i passagen under banegården, som kan shines op. Udfordringen er, at vi ikke ved, om det er en god lokation, der kan lykkes. Hvis valget falder på det her sted, tænker vi i første omgang at begynde med noget midlertidigt, og derfra eventuelt gå over i noget mere permanent og fast, siger rådmanden.

- Vi arbejder med på sigt at få noget grønt op, som gemmer og beskytter lidt, uden at det bliver for meget. Og så må vi se, om der er nok plads.

Hv
gr
til
ba
og
ste
KF
Ar
sa
en
gr
sn
rel

Ulrik
sass

ODE

Del
nor
rapl
mec
tern
der
gam
det

I t

af 2:

nor

gård

Hav

re. C

Cy

hvo

tæn

sted

strin

te er

- J

ken

get

Kon

der

ved

ke m

en af

In

dere

sige

De

gang

den"

skyl

lænd

Sven

- D

af ste

os, sc

Lugt

Det v

lov ti

and

toilet

- F

lugte

også

som

Me

fred,

imell

- Vi

stor

- Vi vil bare gerne være i fred. Og have et toilet

Hvordan får man en gruppe grønlandere til at forlade banegårdspladsen og slå sig ned et nyt sted? Reden og KFUM's Sociale Arbejde forsøger i samarbejde at gøre en forskel for gruppen. Og dem, vi snakkede med, har relativt få ønsker.

Ulrik Sass
sass@fyens.dk

ODENSE: Madvognen Cyke-Dellen - en cykelvogn, der normalt triller ud fra Café Paraplyen i Nørregade - strutter med smurte håndmadder og termokaffe, som den holder der på fortovet mellem den gamle banegård og spillestedet Posten.

I torsdags havde den besøg af 22 af de grønlandere, der normalt holder til på banegårdspladsen og i Kongens Have, men i dag er her bare fire. Og ingen af dem er sultne.

Cyke-Dellen holder der, hvor Odense Kommune påtænker at lave et nyt tilholdssted til gruppen, men begejstringen blandt de fremmødte er til at overhøre:

- Jeg kan ikke lide, at trafikken er så tæt på. Det var meget bedre, da vi sad ovre i Kongens Have ved statuen - der var fred og ro. Eller bag ved Posten. Men det må vi ikke mere for kommunen, siger en af de fire fremmødte.

Ingen af dem ønsker at få deres navn frem, hvis de skal sige noget.

De erkender, at der nogle gange kommer "lidt gang i den", som de siger, men ofte skyldes det den gruppe grønlandere, der kommer fra Svendborg, mener en af dem:

- De laver ballade og tager af sted, og så går det ud over os, som hun siger.

Lugter meget

Det vigtigste for dem er at få lov til at være i fred og ro fra andre - og at få et offentligt toilet, som de kan bruge.

- For på Banegårdspladsen lugter der af tis mange steder, også i parkeringskælderen, som en af dem siger.

Men det der med at være i fred, kniber det med ind imellem:

- Vi har f.eks. oplevet, at en stor flok unge pludselig løb i flok mod os, sparkede ud og



Siden januar KFUM's Sociale Arbejde haft et særligt fokus på en lille gruppe med grønlandsk baggrund, som holder til på banegårdspladsen i Odense. På billedet her ses Frederikke Stannius, projektkoordinator i Social Drive Out (tv), lederen af Café Paraplyen, Marianne Kragmann (i midten), og Venstres socialpolitiske ordfører i Folketinget, Marlene Ambo-Ramussen (th), som også sidder i Beskæftigelses- og Socialudvalget i Odense Byråd og var med på turen. Foto: Ulrik Sass



Sådan ser der ud i Mariaparken i Vejle. Foto: Lars Saugbjerg

prøvede at tage vores tasker, fortæller en.

Ifølge dem selv tæller deres gruppe - inklusiv dem fra Svendborg - omkring 25 til 30 personer. Og de kan godt lide at være udenfor.

- Der er nogle, der sidder meget alene i deres lejlighed, så for at komme ud af ensomheden er det rart at have et sted at mødes. Der har også været nogle, der besøgte hinanden, men så får de klager fra naboerne. Og for os er det en vane at være udenfor, siger en kvinde.

Et sted som i Vejle

På spørgsmålet om, hvad de godt kunne tænke sig, siger hun:

- En sted ligesom den pavillon, der ligger på Maria Plads i Vejle (i Mariaparken, red.). Det ligger godt, er overdækket og ser godt ud. Og så er der strøm, så det er muligt at få opladt mobilen, og et toilet tæt på.

Dem, vi snakker med denne dag, bryder sig ikke meget om Det Nordatlantiske Hus, hvor Det Grønlandske Hus ellers holder til.

- Fint skal det være - det gider vi ikke, som en siger.

- Men om torsdagen kommer vi derned og henter mad, fortæller en anden.

Forsøger at hjælpe

Ved siden af Cyke-Dellen står projektkoordinator i Social Drive Out fra KFUM's Sociale Arbejde, Frederikke Stannius. Hun har siden januar arbejdet med gruppen af grønlandere på Banegårdspladsen og mødes med stadig flere. Også på det nye sted.

- Vi har masser af lokke med, men i torsdags oplevede jeg for første gang, at en gruppe på seks blev siddende her, efter vi var gået. Og så begynder det at blive spændende. Jeg har snakket med dem om, at de skal begynde at bruge stedet her for at vise kommunen, at de gerne vil det, siger hun.

- Vi prøver at være deres talerør og få en dialog i gang med kommunen.

Overgreb i barndommen

Med på turen er også to projektmedarbejdere fra Reden Odense, der siden 1. august

har arbejdet med gruppen.

En af dem, kulturmedarbejder Ivalo Frederiksen, har selv grønlandsk baggrund og taler sproget.

- Man kan ringe til mig når som helst, så man kan få hjælp, når det passer. Jeg går ikke hjem klokken 16. Og så går jeg ikke så meget op i, om kvinderne har et aktivt misbrug eller andre udfordringer. Selvfølgelig vil jeg gerne hjælpe, hvis de har drømme om at skulle i behandling, men ellers kan jeg godt få en god dialog, selv om de er lidt påvirkede, fortæller hun.

Ifølge et netop afholdt dansk-grønlandsk socialpolitisk topmøde i Nordatlantisk Hus har mange udsatte grønlandere oplevet svigt i barndommen, og det giver sig efterfølgende forskellige udslag.

- Hos mange dominerer de overgreb, der er sket i barndommen. Og hvis du ikke er blevet grebet af systemet, kan misbrug være en af de mekanismer, folk tyr til for at kunne holde det ud, forklarer Ivalo Frederiksen.

- Jeg tager i mit arbejde udgangspunkt i den enkelte kvinde, som har nogle udfordringer. Hun skal sammen med mig sætte nogle målsætninger for, hvad vi skal. Nogle af dem har haft det virkeligt svært i mange år, så bare det at komme en tur til lægen og få kigget på nogle skavanker, kan være en stor succes. Andre gange åbner en af dem måske op om, hvad der tidligere er sket. Og så kan jeg - i samarbejde med andre - efterfølgende prøve at hjælpe dem, så udfordringerne ikke er så monumentale.

Mumlende mand med fotoalbum forsvandt med kvindes pung

ODENSE: Hun forstod ikke, hvad manden lavede i hendes hjem, og hun forstod heller ikke, hvad han talte om, da han satte sig ned i en stol i hendes lejlighed på Bredstedgade. Det fortalte familien til en 95-årig kvinde, da Fyns Politi tirsdag middag fik en anmeldelse om tyveri fra kvinden.

Hun var hjemme i sin lejlighed, da en mand lukkede sig selv ind ad lejlighedens ulåste hoveddør. Han gik rundt i hele lejligheden, og da kvinden spurgte ham, hvad han ville, fik hun ikke noget svar - han mumlede blot uforståeligt.

På et tidspunkt satte han

sig i en lænestol og slog op i et sort fotoalbum, som han havde med, og viste billeder af sin egen familie og af sig selv som en lille dreng.

Efter lidt tid rejste han sig og tog en sort læderpung fra en kommode - pungen indeholdt et mindre beløb i kontanter og diverse personlige kort. Derefter forlod han lejligheden.

Den ældre kvinde har beskrevet manden som 20-30 år gammel, ikke etnisk dansk, sorthåret og mellem 150 og 170 centimeter høj.

Oplysninger, som kan hjælpe med opklaring af sagen, kan gives til Fyns Politi på telefon 114.



Arkivfoto: Colourbox.

Ulovligt bål i skolegård: Politiet måtte tilkalde forstærkninger

BLOMMENSLYST: Fyns Politi fik tirsdag klokken 19.27 en anmeldelse om røg, der steg op fra skolegården i den gamle skole på Spedsbjergvej i Blommenslyst. Den første antagelse var, at der blev brændt byggeaffald af, men da en patrulje fra politiet nåede frem, kunne betjentene konstatere, at det var haveaffald, der var sat ild til.

Det gjorde det ikke mere lovligt, og de 10-15 personer, som var til stede i skolegår-

den, var ikke glade for at se politiet, oplyser politiassistent Anders Lundegaard.

Modviljen var så udtalt, at betjentene så sig nødsaget til at tilkalde forstærkning for at få ro på gemytterne. De tilstedeværende blev registreret af politiet, men kun en af dem blev sigtet for overtrædelse af affaldsbeholdningsloven.

Der skete ingen skader i forbindelse med afbrændingen.

Formodet cykeltyv med boltsaks konfronteret af politiet

ODENSE: En 33-årig mand fra Odense blev tirsdag eftermiddag anholdt ved Odense Banegård Center, efter han var blevet anmeldt til politiet som formodet cykeltyv. Anmelderen var fulgt efter manden, da han havde bemærket, at han gik rundt med en cykel - og en boltsaks.

- Gerningsmanden slap ikke af sted med tyveriet, da anmelderen afbrød ham og sagde, at det var hans cykel, fortæller politiassistent Anders Lundegaard, Fyns Politi.

Anmelderen ringede til politiet, men da en patrulje ankom, var manden med boltsaksen ikke umiddelbart venligt stemt over for ordensmagten. Han var, ifølge politiet, udadreagerende, og betjentene var til sidst nødt til at anholde ham for at sikre ro på stedet.

Den 33-årige mand blev præsenteret for en sigtelse for forsøg på cykeltyveri, og han fik desuden en bøde for overtrædelse af ordensbeholdningsloven.